
DETERMINA n. 1984 del 29/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1984 del 29/12/2021

OGGETTO: Affidamento  servizio  per  la  realizzazione  delle  attività  di  comunicazione  e  di 
supporto organizzativo  degli  eventi  promossi  dall’Amministrazione  Comunale. 
Presa  d’atto del  verbale  ed aggiudicazione  in favore dell’operatore economico 
Silvestri Raffaele. C.I.G. acquisito ZA1339B674. 

Proposta n. DET-718-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE - SPORT- CULTURA

DIRIGENTE DEL SETTORE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA



DETERMINA n. 1984 del 29/12/2021



DETERMINA n. 1984 del 29/12/2021

IL DIRIGENTE

• Visto  l’art.  107 del  D.lgs  18.8.2000 n.  267,  che disciplina le  funzioni  e  le  responsabilità  della  

dirigenza;

• Visto il Decreto Sindacale n. 150 del 07.09.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 

Settore Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura;

• Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-
2023;

• Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi 

dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione 
triennale 2021-2023;

Premesso che:

-  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 115/2021 sono stati assegnati al Dirigente del Settore Servizi 
Sociali  Istruzione  Sport  Cultura  anche  obiettivi  specifici  riferiti  all’affidamento  esterno  del  servizio  di 
Comunicazione Istituzionale;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1412  del  03.11.2021  ad  oggetto  “Manifestazione  d’interesse   per 
l’individuazione  di  un  operatore  economico  cui  affidare  la  realizzazione  dei  servizi  e  delle  attività  di  
Comunicazione e di Supporto organizzativo agli eventi promossi  dall’Amministrazione Comunale.  C.I.G. 
acquisito ZA1339B674” si approvava la manifestazione d’interesse aperta per l’affidamento del servizio di 
comunicazione istituzionale, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per mesi 13 per un 
importo complessivo pari ad € 13.000,00 incluso il valore dell’IVA; 

-  il  termine  fissato  per  la  scadenza  della  richiamata  manifestazione  d’interesse  era  fissato  al  giorno 
18/11/2021;

Rilevato che:

- scaduto il termine previsto dalla Manifestazione di interesse e nominata la Commissione per la valutazione 
delle istanze pervenute con decreto dirigenziale n. 223/2021, in seguito allo svolgimento del procedimento di 
gara (come da verbale n. 1 del 02.12.2021) la gara è stata aggiudicata, salvo verifiche di legge, per l’importo 
di  €.  13.000,00 IVA  inclusa in  favore  del  dott.  Silvestri  Raffaele  nato  a  Napoli  il  16/08/1974,  C.F. 
SLVRFL74M16F839V, Partita IVA 09177101210;

Dato atto che:

- il dott. Raffaele Silvestri (d’ora in avanti professionista) ha sottoscritto la dichiarazione di aver preso 
visione delle  clausole  di  cui  all'  art.  2  comma 3 e  art.  4  comma 4 del  Codice di  comportamento 
aziendale, assunta al Protocollo Generale dell’Ente col n. 128618 del 13.12.2021;

- che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010, riguardante la tracciabilità dei  
flussi  finanziari,  il  professionista  ha  fornito,  con  nota  protocollo  n.  128618/2021 le  informazioni 



DETERMINA n. 1984 del 29/12/2021

richieste  dalla  predetta  normativa  ed  il  seguente  conto  dedicato:  IBAN  IT 
IT25V0306988603100000001781 presso l’Istituto di Credito Intesa San Paolo, Agenzia di Villarica e 
che il codice identificativo gara (C.I.G.) è il seguente: ZA1339B674;

- per il professionista è stata richiesto il certificato del casellario giudiziale con relativa massiva  (prot.  
134161 del 27.12.2021);

- per il professionista è stata richiesta la verifica della regolarità fiscale presso la competente Agenzia  
delle Entrate (prot. 134154 del 27.12.2021);

- per il professionista è stato richiesto all’INPGI (Istituto Nazionale Previdenza Giornalisti Italiani) -  
Servizio Entrate e Contributi - con sede a Roma alla via Nizza 35, il rilascio dell’attestazione della  
regolarità contributiva, Codice Iscrizione A89866 (prot. n. 134149 del 27.12.2021);

- il professionista ha dichiarato, ai sensi dell’art.  47 del DPR n. 445/2000, dichiarazione assunta al 
Protocollo dell’Ente col n. 128618/2021, di essere in regola con la regolarità tributaria comunale;

- ai  sensi dell’art.  83 lett.  e)  del D. Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii.,  la  documentazione antimafia non è 
richiesta  per  i  provvedimenti,  atti  e  contratti  il  cui  valore  complessivo  non  sia  superiore  ad  € 
150.000,00;  

Tenuto conto che quest’Ente ha la necessità di:

-  diffondere tutte le iniziative che intraprende a favore della collettività, nonché di avere  il supporto alle 
attività  di  comunicazione,  l’elaborazione  di  una  campagna  di  comunicazione,  un  supporto 
nell’organizzazione eventi (iniziative pubbliche, incontri pubblici, fiere, ecc);

-  sensibilizzare la  comunità  locale  sui  temi  ambientali  anche  attraverso  l’organizzazione  di  seminari  
informativi e formativi;

Rilevato che nella sua dotazione organica non vi sono figure cui poter assegnare detti compiti; 

Precisato che il relativo capitolo di spesa cui attingere la risorsa occorrente è stato assegnato al Settore 
Affari Istituzionali, il cui dirigente, considerato l’obiettivo assegnato allo scrivente, ha autorizzato, per le vie 
brevi, l’utilizzo di detta somma;

Dato atto che:

- non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Responsabile del Procedimento e del  
Dirigente firmatario del presente atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della 
Trasparenza ed integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Acquisito il C.I.G. ZA1339B674  

Visti: 

il D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA
Tutto quanto premesso e che qui si intende ripetuto e trascritto



DETERMINA n. 1984 del 29/12/2021

1)  di  prendere  atto  ed approvare  il  verbale  della  procedura  aperta  n.1  del  02.12.2021   redatto dalla 
Commissione di gara, giusta Manifestazione di Interesse aperta del 03.11.2021, afferenti all’affidamento del 
servizio di realizzazione della Comunicazione Istituzionale da cui risulta l’aggiudicazione, salvo verifiche di  
legge, in favore del dott. Silvestri Raffaele nato a Napoli il 16.08.1974, C.F. SLVRFL74M16F839V, CIG 
acquisito ZA1339B674;
2) di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A del D. Lgs n. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 
55/2019,  al  dott.  Raffaele  Silvestri  C.F.  SLVRFL74M16F839V,  Partita  IVA 09177101210,  il  servizio di 
realizzazione  delle  attività  di  comunicazione  e  di  supporto  organizzativo  degli  eventi  promossi 
dall’Amministrazione Comunale;
3) di dare atto che la somma complessiva di €. 13.000,00 (IVA inclusa) trova copertura al Capitolo di spesa 
10307411  così  suddivisa:  per  €.  1.000,00  alla  prenotazione  di  impegno  contabile  n.  25/2021  e  per  €. 
12.000,00 alla prenotazione di impegno n. 25/2022 del Bilancio Pluriennale 2021-2023;
4) di adempiere con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 
del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.12;
5) di dare atto di aver preventivamente accertato che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000;
6) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di  
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1984 del 29/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Affidamento servizio per la 
realizzazione delle attività di comunicazione e supporto organizzativo degli eventi promossi 
dall’Amministrazione Comunale. Importo della spesa euro 13.000,00. Impegno Contabile 1800/21 per euro 
1.000,00 ed impegno contabile 82/2022 per euro 12.000,00 al capitolo 10307411. Si assicura al riguardo di 
aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario 
della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell 
art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 29/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


	Acquisito il C.I.G. ZA1339B674

		2021-12-29T20:54:39+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-30T11:17:45+0100
	Giuseppe De Rosa




